# VITA S. CÆSARII EPISCOPI.

## LIBER PRIMUS.

AUCTORIBUS CYPRIANO, FIRMINO ET VIVENTIO EPISCOPIS.

*Ex ms. S. Martini a Campis Paris.; ordinis Cluniacensis, collato cum editione Mabillonii. — Commentarium Bollandianum qui Vitæ præmittebatur, typographorum incuria hic omissum, infra exhibemus.*

### PRÆFATIO.

1. Quia, reverenda nobis virgo Cæsaria (a), cum choro sodalium monacharum tibi commiso, petis a nobis ut vitam et conversationem beatæ memorie sancti Cæsarii institutoris nostri [Mabillon., vestri] ab exordio repetentes comprehendere litteris debeamus, per quæ illius vita præmio fruitur (b), cuius beatitudo sermone mortalium non potest explicari: quamvis olim per totum mundum ipso etiam hic vi gente fuerit venerabiliter divulgata: nefas tamen e se credimus, si tam sancto desiderio minime pareremus: præsertim cum hoc monasterio vestro, ac magis ipsius, ad vicem possit ejus esse præsentie; et nos dum de ipso loquimur, ipsum nos etiam videre quodammodo gratulemur. Deo igitur juvante, aggrediemur implere quod postulatis. Et multa quidem ipsius beatissimi domini [Mab. addit. Cæsarii] nobis ratione comperta, multa a nobis ipsis visa, nonnulla etiam venerabilium presbyterorum sive diaconorum, discipulorum suorum, relatione prolatæ didicimus, præcipue tamen [Mab. addit. venerabilis] Messiani presbyteri et fidelissimi viri Stephani diaconi, qui ab adolescentia illi servierunt, ea duntaxat quæ minus onerent et sint a prolixitate submota.

2. Unum tamen hoc in præsentis opusculi devotione a lectoribus postulamus, ut si casu scholasticorum aures atque judicia nos simplices contigerit relatores attingere, non arguant quod stylus noster videtur pompa verborum et cautela artis grammaticæ destitutus, quia actus nobis et verba vel merita tantum viri cum veritate narrantibus lux sufficit ejus operum et ornamenta virtutum. Etenim memoratus dominus Cæsiarius, quem habemus in opere, solitus erat dicere: Nonnulli rusticatatem sermonum vitant, et a vita virtutis non declinant. Meretur siquidem hoc et Christi virginum pura sinceritas, ut nihil fucatum

(a) Hæc Cæsaria non est soror S. Cæsarii, quæ ante ipsum erat defuncta, ut patet ex num. 44, sed abbasissa ejusdem monasterii, quæ illi erat susjecta, ut ibidem dicitur.

(b) Multum hic in verbis dissidet Mabillonii editio, quam lector poterit videre.

(c) Id est, apostolorum.

(d) Cabillonum urbs est Gallia in ducatu Burgundia ad Ararim sita, episcopalis sub archiepiscopo Lugdunensi, et satis nota, vp'go Chalon seu Châlons-sur-Saône ad distinctionem alterius.

(e) Sensus hic non omnino perfectus est, at idem in mss. et editis.

(f) Hic phrasis corrupta est apud Mabillonium, ubi legitur: *Præiusquam spatiū præteriret unius anni,*

PATROL. LXVII.

A nihil mundana arte compositum, aut oculis earum offertur, aut auribus placitum: sed de fonte simplicis veritatis manantia purissimæ relationis verba suscipiant. Atque ideo noster iste sermo, integratæ religione contentus, renuit mundanam pomparam, respuitque cum suis operibus gloriæ mundanæ jactantiam; et potius delectatur eloquio piscatorum (c) concordare, quam rhetorum. Nunc igitur unusquisque vivendo sequi appetat, quod legendō scire festinat.

### CAPUT PRIMUM.

*Sancti patria, parentes, vita clericalis et religiosa usque ad episcopatum.*

3. Sanctus ac beatissimus Cæsiarius Arelatensis episcopus, territorii Cabilonensis (d) fertur indigena: cuius parentes æque prosopæ (e) (quod est magnum et præcipuum honoris ac nobilitatis exemplum) supra omnes concives suos fide potius et moribus floruerunt. Qui venerabilis ac sanctus, cum septimum seu amplius gereret ætatis annum, ex vestimentis que circa se habuisset, absque ulla dubitatione pauperibus tribuebat. Sæpe domi seminudus revertens vir beatus, cum visus a parentibus suis fuisset, cum districione discussus quid de vestimentis fecerit, ipse hoc tantummodo respondebat, a transeuntibus sibi fuisse sublata.

4. Igitur sicut arbusculæ quedam stirpibus nobilibus fructificare solent antequam crescere, in quibus uix quanto est actas minor, tanto ubertas est gratiosior: ita in illo viro sancto inter ipsa infansrudimenta lœtum vernantis spei germen aitio erupit, ut priusquam spatio floreret ætatis [fructum exuberaret ingenii. Cum ergo octavum decimum gereret ætatis] annum (f), ignorante familia vel parentibus incolatum cupiens regni cœlestis adipisci, se illius temporis pontificis sancti Silvestri (g) vestigiis pra-

quad plane mendosum est. In ms. nostro præmissa erant verba uncis inclusa, quod transcriptor a voce ætatis, priori loco posita, transiliisset ad illa quæ sequuntur post eamdem vocem deinde repetitam. Nam omnia quæ in texto dedi leguntur in ms. nostro Bisontensi, et in Arelatensi aoud Mabillonium iu notis.

D (g) Colitur S. Silvester 20 Novembris, ut notarunt majores nostri tom. III Martii, pag. 516, ubi inventio corporis narratur occasione aliorum sanctorum qui simul inventi. Plura igitur de eo dabimus ad illum diem. Consuli interim potest Gallia Christiana recusa tom. IV, col. 863, ubi ex Turonensi Ecclesiastim illam administrasse dicitur annis 42.

missa supplicatione prostraret, petens ut ablatis sibi capillis, mutatoque habitu, divino eum pontifex servitio manciparet, nec pateretur ultra supplicem [Mab., se] a parentibus ad prædium affectusque pristinos revocari. Agente ergo pontifice gratias Christo, nulla exstitit votis optimis mora. Cumque inibi bennio seu amplius sub hac inchoatione servisset, divinae gratiae instigatione succensus, deliberat arctius semetipsum expeditiusque juxta Evangelium divino mancipare servitio, ut pro amore regni coelestis non solum parentibus, sed et patriæ redderetur extra-neus.

5. Arrepta itaque salubriter fugiendi de sæculi compedibus libertate, Lininense (a) monasterium tiro sanctus expetiit. Cumque iter cum uno tantum famulo socius ageret, coram inquisitoribus missis matris suæ, flumen transiens visus ab eis non est. Diabolus vero in quendam ingressus miserum, inse-quens iter ejus, post tergum incessanter clamabat: Cæsari, non vadas. Quem ille bibendi poculo, benedicto porrectoque statim curavit: quod a memorato ejus comite referente compertum, ipsamque constitutum primam fecisse virtutem. Suscepitus ergo a sancto Porcario (b) abbatе, vel ab omnibus senioribus, cœpit esse in vigiliis promptus, in observatione sollicitus, in obauditione festinus, in labore devotus, in humilitate præcipuus, in mansuetudine singularis, ita ut quem instituendum susceperant in disciplina regularis initis, perfectum se invenerint gauderent in totius institutionis augmentis.

6. Post parvum igitur tempore illo Cellario congregacionis eligitur. Attente et studiose ergo cœpit his tribuere velle quibus necessarium erat, vel si [Mab., etiam] abstinentia amore nihil paterent; illis vero quibus probaverat necessarium esse, nihil tribuebat, quamvis vellent accipere. Vide factum est ut quibus adversa erat sancta discretio, suppliearent abbati ut deberet a cellario removeri quod è præstitum est. Mox cura postposita [addit. Mab. iij], desiderata se

(a) Baudrandus in Geographia Lerinensem insulam describit hoc modo: «Lerina, insula Gallie Narbonensis Plinio, quæ Lerinum et Lerinus dicitur apud scriptores ecclesiasticos, nunc filie Saint-Honorat locolis, Sant-Honorato Natis, insula est parva Gallie, in ora Provincie, in mari Gallico, ubi Lerinense cœnobium præclarissimum, vix 2 leucis ab Antipoli dissita in meridiem, et 5 a Foro Julio in ortum, ipsa et Lero vulgo tesiles de Sante Honorat et de Lerina dicuntur, sed Lero major, et septentrionalior Lerina, a qua tenui fredo separatur. De viris sanctis, qui magno numero prodierunt ex cœnobia, Leriuensi, multa colligit Vincentius Basraalis jam ante laudatus.

(b) Hic Porcarius abbas diversus est ab alio cognomine, qui octavo sæculo martyrium passus est, inquit in notis Mabillonius. De S. Porcario II ot so-cis martyribus actum est tom. II Augusti, ubi pag. 784 triusque Porcartii distinctio latius probatur.

(c) Typus vel typhus pro febris accessione, vel ipsa febre, non raro reperitur, ut videre est in Glossario Caugii.

(d) Apud Sirmondum tom. I, col. 827, exstat epistola S. Ennodii ad Firmimum, quem Sirmondus in nouis eumdem putat cum hoc nostro.

(e) Mabillonius tom. I Annalium pag. 20, de Pome-

A tandem legendi, psalundi, orandi, et vigilandi assiduitate mactavit; ut adolescentiae corpus invalidum, quod palpare potius quam debilitare decuerat, efficerit crucis nimietate curvatum pariter et confractum: ita ut de exigua oleris seu puliculæ coctione, quam sibi dominico die parabat, usque in alia dominicas [Mab., alteram dominicam] victum traheret.

7. Hæc igitur in exordiis meritorum ejus bona fulserunt: quæ sequenti vita multiplicibus sunt augmentata virtutibus. Robur namque carnis attrivit, ut virtutem spiritus spei ac fidei soliditate firmaret. Et, ut ait Apostolus, triumphans de se sibi, ut coronari mereretur, evincens, interioris hominis exteriora transcripsit, ac præclaræ mentis imperiis rebellis corporis incitamenta abjecit. Post hæc tamen stomacho fatiscente typhum (c) quartane febris incurrit. Cumque de infirmitate ipsius abbas sanctus graviter turbaretur; et inter magistrum atque discipulum quemadmodum [id est quodammodo] esset ægritudo divisa, ut ille animo laboraret, hic corpore; respi-ceretque sanctus Pater in cœnobium nullum eidem remedium posse præstari: ubi etiamsi medicus ad-set, servens ad spiritalia pueri consuetudo nihil sibi pateretur de abstinentiæ frenis et vigiliarum rigore laxari; jubet cum, imo cogit beatissimus abbas ad civitatem Arelatensem causa recuperandæ salutis adduci.

8. Erat igitur tempore illo Firminus (d) illustris et timens Deum, et proxima ipsius materfamilias Grégoria, illustrissima seminarum in prædicta urbe

C Arelatensis, quorum studio et vigilantia curaque circa clericum et monachos, circaque cives et pauperes ci-vitatis, prædicta reddebat illuc. Uterque enim proprias opes non consumebant mundana luxuria, sed ad paradisum sibi eas deportatione pauperum trans-mittebant. Qui prædictum S. Cæsarium ad se causa misericordiæ receperunt. Erat autem ipsis personis familiarissimus quidam Pomerius (e) nonne, scientia rhetor, Afer genere, quem ibi singularem et cl-

rio ita scripsit: «Pomerius, rhetor ille Afer cui apud Arelate erudiens traditus est Cæsarius, alias videatur a Juliano Pomerio, qui libros script de Vita contemplativa, tametsi ambo Afri fuerent atque ambo monachi. Pomerius quippe ille Arelatensis abba-tis nomine compellatur in duabus Ruricij Lemovi-censis anniversariæ epistolis (videlicet lib. I, epist. 17, et lib. II, epist. 9, apud Henricum Canisium editis tom. I Thesauri Monumentorum); et Julianus Pomerius, cum episcopus esset, voluit, ut ipse testatur, sarcina episcopatus sui deposita, elongari fugiens, et manere in soliditidine: quæ duo, episcopalis nempe dignitas et soliditudo, Pomerio Arelatensi non conveniunt. » Attamen haec opinio difficultate non caret: vix enim credibile appareat, duos fuisse Pomerios, qui ambo fuerint Afri, ambo patriam reliquerint, ambo monachi instituto atque arte rhetores extitentes. Illici Benedictini, qui Historiam litterarum Franciæ edidicunt, tom. II, pag. 669, Mabillonum recte refutant, et vocem episcopatus impropre sumunt pro administratione monasterii, cuius abbas erat Pomerius. Horum sententia præficiet, ut conformior toti antiquitat. Quidam scriptores existimant Pomerium abbas em fuisse in insula Arelati sub-urbana, ubi abbas deinde fuit Cæsarius Pomerio

rum (a) grammaticæ artis doctrina reddebat. Concipliant igitur animo personæ generosæ, quatenus tanta Dei gratia S. Cæsarius resertus, tantaque memoria dono Christi videtur esse fulcitus, ut secularis scientie disciplinis monasterialis in eos simplicitas polleret.

9. Sed eruditionis humanae signa non recepit, quem instruendum per se sibi divina gratia præparavit. Librum itaque quem ei legendum doctor tradiderat, casu vigilia lassatus in lectulo sub scapula sua posuit: supra quem cum nihilominus cibdormisset, mox divinitus terribili visione percussus; et in sompore aliquantulum resolutus, videt quasi scapulam in qua jacebat, brachiumque quo innixus fuerat condici, draconem colligante corrodere. Excusus ergo e somno, territus ipso visu, terribilius se ex eodem facto coepit arguere eo quod lumen regulæ salutaris statuta mundi sapientia voluerit copulare. Igitur contemptus hæc protinus, sciens quia non decesset [Mab., esset] illis perfecte locutionis ornatus, quibus spiritualis eminuisse intellectus.

10. Post aliquos autem dies suprascriptæ personæ suggesterunt S. Eonio (b), episcopo civitatis, dicentes esse quendam penes se venerabilem monachum et omni laude præcipuum, cuius personam deberet familiari et privata interrogatione cognoscere. Jubet igitur eum ad se perdaci. Præsentatum ergo sibi S. Cæsarium venerabilis Eonius episcopus diligentius percunctatur, quis civilis esset, quibusve parentibus fuerit procreatus. Cumque iuclotum civitatis et parentum publicasset originem, congaudens saucta alacritate episcopus dixit: Meus es, fili, concivis pariter et propinquus; nam et parentes tuos reminiscor optime, et per consanguinitatem parentaliter recordatione complector. Coepit ergo juvenem, non ut peregrinum sive extraneum, sed respectu attentioni intimis cordis oculis contemplari. Mox ergo ab abate suo sancto Porcario eum expetiit. Rogante igitur beato viro Eonio episcopo, licet ab invito conceditur. Illico diaconus, deinde presbyter ordinatur.

11. Nunquam tamen canoniam modulationem monachi, nunquam instituta Lirinensioni vel modicum subrelinquens, ordine et officio clericus, humilitate, charitate, obsequio, cruce monachus permanebat. Ad ecclesiam vero matutinis aliisque conculis primus de intrantibus, ultimus de egreditibus aderat. Non visus, non auditus omnium beati viri a coelestium bonorum nectare sequestrabat, ita ut vul-

substitutus. Probabilis appetit hæc sententia, præsertim quod Ponterius a S. Eonio in epistola ad eum data vocetur *alumnus Rhodani*. Videli potest hæc epistola apud Sirmundum inox laudatum col. 826. Plura de Ponterio ejusque scriptis in assignata Historia litteraria Francie.

(a) Hic loens diversimode legitur. Sirmundus in nouis ad epistolam Ennodii ad Pomerium verba citat hoc modo: *Quem ipsi singulariter charum, etc.* Ms. nostrum habet: *Quem sibi singularem ecclesiarum quod appetit mendosum.* Hac de causa editionem Mabillonii hic secutus sum.

(b) De S. Eonio agenus ad 30 Augusti, quo collatur.

A tus ejus qualitas nescio quid semper viseretur renire cœlestis. Post hac autem defuncto abbati in suburbana insula civitatis, dirigitur a sancto Eonio beatus Cæsarius Pater, ut monasterium (c), quod fuerat recentius destitutum obitu rectoris, ipse in eadem reverentiae auctoritate succedens, ad disciplinam formaret abbatis. Suscepit ergo vitam in suburbano coenobio libens, quam etiam intra urbem quotidiana semper execubebat acibus et votis semper optabat, monasteriumque prædictum taliter quotidiana instantia et divinis infor- mavit officiis ut inibi hodieque Deo propitiante ser- vetur.

## CAPUT II.

*Invitus ad episcopatum promovetur; divina officia disponit, ac serventer prædicationibus vacat; infirmis, captiis et pauperibus consulit; falso accusatus relegatur; agnita deinde innocentia, honorifice recreocatur; ignem compescit, pluriam obtinet, etc.*

12. Dum ergo antelata insula [addit Mab. parum] ultra triennium in abbatis officio conversatur, sanctus Eonius clerum vel cives alloquitur, et ipsos dominos rerum per internuntios, ut, cum ipse, Deo volente, migrasset ad Christum, nullum sibi alterum quam S. Cæsarium eligerent fieri successorem: quatenus ecclesiasticum vigorem, quem querebatur in multis regulis aegritudine sua fuisse mollitum, per servum Christi Cæsarium ad statum suum et vigorem gratularetur fraternitas; essetque subsequentis labor emolumen aliquatenus decessoris (d), ut, cum tales posterum relinquebat, augmentum aeternæ hereditatis etiam in sanctissimi viri electione periperet; et non decesset post transitum socius electionis voto, qui etiam superest auctor exstitit in decreto. Itaque his omnibus divina Providentia fidelier ordinatis, securus de successore beatus Eonius migravit ad Dominum. Cum ergo pervenisset ad notitiam de quo loquinur, Patris nostri, vera opinio quod esset ordinandus episcopus, inter quasdam sepulturas latibilium requisivit. Sed absconsus esse non potuit, quem detexit non culpa, sed gracia. Itaque de quadam sepultura trahitur vivus, quem non mortuum, sed absconsus vita claritas ostendebat.

13. Igitur episcopatus sarcinam coactus suscepit, mansueloque jumento Christi imositum onus modestæ temperamento portavit. De profectibus itaque cunctorum sollicitus et providus pastor, statim instituit, ut quotidie tertiae, sextæque et nonæ (e) opus in Sancti Stephani basilica clerici cum hymnis canta-

(c) In his monasterii (quod ab Honorato conditum censem Saxius in Pontif. Arelat.) nullum amplius existat vestigium. Ex eo prodit S. Alpheus sive Alveus, Hibernie alter Patricius, de quo Colganus in actis SS. Hibernie 12 Septembris. Ita Mabillonius ad hunc locum. An S. Alpheus ibi floruerit sub Cæsario, ut affirmant aliqui, loco suo discutietur.

(d) In ms. nostro, quod hic deservendum censui, mendose legitur *successoris*.

(e) Omit. it prius officium, ut advertit Mabillonius, quod d' e domino, sabbato, et festis solemnisibus duntaxat dici volunt, ut et iustat ex appendice quam regulæ monialium subiecta. Horæ canonicæ co tempore vescuum ordinarie erant, prout hodiecum sunt.

rent, ut si quis forte sacerdotalium vel paenitentium A sanctum opus exequi ambiret, absque excusatione aliqua quotidiano interesse possit officio. Ipse vero spreta omni sollicitudine curaque terrestri, ad instar apostolorum solertia culturæ in dispensatione ordinatoribus et diaconibus creditit sub Dei oblatione committendam, et totum se verbo Dei et lectioni, inquietis etiam prædicationibus mancipavit. Reverent spiritu medicus, qui morborum vitia curaret inserita [et probiberet malis cogitationibus nascitura; tantamque ei Deus gratiam de se dicendi dedit (a)]. ut quidquid oculis videre potuisset, ad edificationem audientium pro similitudinis consolatione proponebat. Tantum voluminum sacrorum seriem commendavit, sic semper recentia congregavit, ut de veteribus nihil amitteret, similis templo Dei, quod et novos quotidie hospites suscepit, et sovet antiquos; et ita semper crescit advenientium introitu, ut nunquam veterum discessione minuatur. Ita quantilibet, si res poposcit, divinorum voluminum exempla seriemque narravit, quasi de libro cognita recenseret, non quasi de memoriarum thesauro olim lecta proferret, implens illud Evangelii dictum de homine qui de thesauro suo profert nova et vetera. Advenientes vero pontifices sive presbyteros, cunctosque ordinis divini ministros, sive loci cives, sive etiam extraneos, ut salvavit atque oravit, paululum de concivium vel suorum affectu saluteque consuluit.

14. Mox vero armis sanctæ prædicationis arreptis, de umbra præsentium disputans, de perennitate beatitudinis persuadens, alios dulci invitatatio, alios acriori deterruit, alios minando, alios blandiendo correxit, alios per charitatem, alios per distinctionem revocavit a vitiis, alios quasi in proverbiis generaliter moneris, alios asperius et sub contestatione divina increpans, ut inonita sequerentur, æterna cum lacrymis supplicia minabatur, ruit singulorum noverat aut virtutes, aut mores, aut vicia. Ista prædicationem proferebat, ut et bonos incitaret ad gloriam et malos revocaret a poena. Sed bonus medicus diversis vulneribus diversa medicamina providebat, offerens non quod unumquemque delectaret, sed potius quod curaret; non inspiciens voluntatem ægroti, sed sanitatem desiderans competentem infirmis, ipsosque pontifices sanctos, et reliquos rectores Ecclesie granditer increpabat, ut plebi sibi commissæ indesinenter spirale pabulum ministrarent; dicens: Uteris in Christi nomine ordinis primi spiritualis militiae loco, frater; attende pastorali solertia talenta tibi commissa, qua-

(a) Quæ uincis inclusa vides, aberant a ms., quod alias sequimur. Verum habentur illa in editione Mabillonii, cui, paucis exceptis verbis, consonat ms. Bisontinense.

(b) Audi notata Mabillonii ad hunc locum: « S. Hieronymus in proœmio libri secundi suæ Epistolam ad Galatas refert ex Varrone, Massilienses Arelatensium comprovinciales, trifingues fuisse, ac Graece, Latine Galliceque locutos. Quem linguarum usum per Gallias ex celebri Massiliensium academia diffusum suspicari licet ex libro sexto Julii Cæsaris de Bello

Tenuis sacerdotori eadem dupla restituta. Audi prophetam: Væ mibi quia tacui! Audi Apostolum cum metu dicentem: Væ mibi crit si non evangelizavero. Vide ne te occupante cathedralæ locum alius forsitan secludatur et dicatur illud de te: Tulerunt clavem scientiae, nec ipsi intrant, nec sinunt alios intrare, qui forte melius dominicis profectibus respondere potuerant. Hoc tamen, inspirante Deo, habuit proprium, ut, dum singulis singula proferebat, unicuique vitæ suæ cursum ante oculos præsentaret, ut qui eum audiebat, non solum scrutatorem cordis eum crederet, sed quemadmodum testem suæ conscientiae fateretur. Et sicut erat circa se severissimus, ita apparebat circa alios pro emendatione districtus.

15. Adjecti etiam atque compulsi ut laicorum popularitas psalmos et hymnos pararet, altaque et modulata voce instar clericorum, alii Graece (b), alii Latine prosas antiphonasque cantarent, ut non haberent spatium in ecclesia fabulis occupari. Prædicationes quoque compunctissimas, tempori vel festivitatibus congruentes, instituit pariter et invexit. Infirmis vero imprimis [Mab., apprime] consuluit, subvenitque eis, et spatiosestiam deputavit domum, in qua sine strepitu aliquo basilicæ opus sanctum possint audire; lectos, lectuaria, sumptus [pro sumptus] cum persona, quæ obsequi et mederi posset, instituit; locum libertatemque suggestendi captiuis et pauperibus non negavit. Præcipiebat ministro suo semper, dicens: Vide si aliqui pauperum pro foribus astant, ne pro quiete nostra forsitan trepida et verecunda potestas ad peccatum nostrum præstolans patiatur injuriam. Trahensque longa de profundis cordis suspiria, dicebat: Vere factus est Christus præstolator (c), et garrulus et surdus, et tamen rogat omnes, suadet, admonet, contestatur. Addebat etiam nostris procul dubio protecibus in præsenti sacculo pauperes impertitos, quibus nunc, fidejussore Christo, commendaremus in terris quod postea recipemus in cœl s.

16. Sed tranquillitatem hujus sancti viri post paucos dies æmula diaboli perturbavit adversitas; et cum non habebat quæ opponeret vicia corporis, crimen objicit traditoris. Etenim post aliquod tempus perditus quidam de notariis beati viri, Licinianus nomine, assumpsit gerere in virum apostolicum quod discipulus Judas non timuit aduersus Salvatorem nostrum Dei Filium perpetrare. Veneno enim sævæ accusantis armatus, suggessit per auricularios Alarico regi, quod beatissimus Cæsarius, qui de Galliis habebat originem, totis viribus affectaret territorium et civitatem Arelatensem Burgundionum ditionibus subju-

Gallico, quo auctore discimus Gallos in omnibus sere rebus, publicis privatisque rationibus, Græcis litteris usos esse. At vero ex hoc loco Vita S. Cæsarii colligimus, lingue Græcae usum ad sextum usque sarcuum apud Arelatenses, etiam penes latcos et plebeios, remansisse, ac in sacris suis officiis usurpatum. »

(c) Mabillonius legit protector. Porro per vocem Christus designantur hic pauperes seu membra Christi, quorum vitia non negat; illis tamen succurrendum docet.

gare : cum utique præstantissimus ille pastor flexis genibus pacem gentium, quietem urbium, diebus ac noctibus a Domino generaliter postularet. Qua magis causa credendum est instinctu diaboli ad exsilium sancti viri ferocitatem suisse barbaram concitatam. Non enim acceptus aut gratus est inimico is qui orat ut ejus contradicatur operibus.

17. Igitur instigatione præsentium, nec innocentie fides attenditur, nec accusationis veritas flagitatur; sed falsis et illicitis accusationibus condemnatus, cum ab Arelato fuisset abstractus, in Burdegalensem (a) civitatem est quasi in exsilio relegatus. Sed ut in eo Dei gratia non lateret, casu accidit ut nocte quadam civitas saevo flagraret incendio, populi que velociter concurrentes ad Dei hominem proclamarunt : Sancte Cæsari, orationibus tuis extingue ignem saevientem. Quod cum vir Dei audisset, dolore ac pietate commotus, venienti flammæ obvius in oratione prosteruit, et statim flammarum globos fixit et repulit. Quo viso omnium concurrentium vocibus divinæ per eum laus est celebrata potentia. Post hanc virtutem tanta admiratione ab omnibus habitus est, ut in eadem urbe non solum ut sacerdos, sed ut apostolus haberetur, et auctor persecutionis, id est diabolus, confunderetur, qui eum quem nisus fuerat reuin asserere, videbat divini operis miraculis eminere. Quod ita factum fidelis relatione compemus. Instruxit itaque et ibi et ubique semper Ecclesiæ reddere quæ sunt Cæsaris Cæsari, et quæ sunt Dei Deo ; obediens quidem juxta Apostolum regibus et potestatis, quando justa præcipiunt, et despectui habere in principe Ariani dogmatis pravitatem. Sic, veritate testante, non potuit lucerna abscondi supra montem posita, sed quoconque accessit, cunctos illuminans et radians super candelabrum suum [Mab. Domini].

18. Posthac comperita innocentia beati viri, poscit nefarius princeps quatenus sanctus antistes ad pristinam reverteretur Ecclesiæ, seque civitati pariter præsentaret et clero; accusatorem vero ejus rex præcepit lapidari. Jamque cum lapidibus populi currebant, subito ad aures ejus jussio regis pervenit; statim festinus assurgens intercessione sua vir sanctus, non tam vindictæ suæ accusatorem dari voluit, quam supplicatione propria maluit pœnitentia reservari; ut animam ejus per pœnitentiam curaret Dominus, quam per falsam proditionem captivam fecerat inimicus; et domestico hosti clementer indulgens, antiquum adversarium in una causa conscientia pura bis vinceret. Hoc etiam specie aliis servus Dei studuit custodiare, ut sive de servis,

(a) *Burdegalia, Gallis Bordeaux, urbs est notissima Galliæ ad Garumnam fluvium, quæ Alarico Visigothorum regi parebat tunc temporis. Totum hoc factum refert Sagonius de Imperio Occidentalib. lib. xvi, num. 504 editionis nov.r, recteque cum Vita concentrit, nisi quod notarius, sancti accusatur, qui bic Liciniianus dicitur, ab eo nominetur Liciniannus. Laudatus Sagonius rem contigisse ait sub tempore consulatus Cehegi, id est circa annum 504, quo is sine collega consulatum gessit. Nos annum 505, veri im-*

A seu de ingenuis obsequentibus sibi, nunquam extra legitimam disciplinam, id est triginta novem (b) quisquis peccans acciperet. Si vero in gravi suisculpa deprehensus, permittebat ut post dies aliquot paucis iterum cæderetur; præpositosque Ecclesiæ contestans, quod si quis amplius negligentem cædi præcipere, et pro ipsa disciplina homo mortuus fuerit, reus esset homicidii, cuius imperio factum fuerit. Cumque nuntiatus fuisset homo Christi reverti atque imminere prope civitati, egreditur in occursum ipsius tota fraternitas, totusque sexus cum cereis et crucibus psallendo, sancti viri oppriens ingressum. Et quia facit tripudiare suos virtutibus Christus, et perfidos aperta mirabilium luce confundi, in adventu servi sui Dominus terram arenam longissima siccitate, largissimo imbre perfudit, ut fructum secunditas sequeretur, quando revertebatur sibi placitus dispensator.

B 19. Posthac quadam die prospiciens de altario, vidit aliquos lectis Evangelii de ecclesia foras exire, qui verbum beati viri, id est prædicationem dedignabantur in primo cognoscere. Illico occurrrens, clamavit ad populum : Quid agitis, o filii? quo dñe inimihi foris mala suasione subversi? State pro animabus vestris ad verbum admonitionis, et audite solliciti. Hoc vobis in die judicii facere non licebit. Moneo et clamo co-testorque : non ergo estote fugitiivi vel surdi. Ecce oris mei buccina, quasi anima cujusque vestrum fuerit diaboli mucrone perempta. Non tenebor de taciturnitate culpabilis. Ob hoc sœpissime ostia post evangelia claudi fecit, donec Deo volente gratularentur coercitione et proiectu qui fuerant [addit Mab. ante] fugitiivi.

### CAPUT III

*Cœnobium sacris virginibus structum, regulaque eis conscripta; sanctus calumni appetitus in carcere truditur, ac deinde Ravennam dicitur; captivi redempti; miracula.*

D 20. Concepit igitur mente homo Dei ut, semper regnante Domino, divino instinctu, non solum clericorum catervis innumeris, sed etiam virginum chorus Arelatensis ornaretur ecclesia, et civitas muniretur : quatenus plenaria segetem non infructuosus agricola cœlestibus horreis et superstes condideret, et receptus sequacitate sua doceret inferri. Sed dispositionibus istis diabolicæ invidiæ obviavit aliquantis per adversitas. Etenim obsidentibus Francis ac Burgundionibus civitatem, jam Alarico rege a victoriosissimo Clodoveo in certamine perempto, Theodosius (c) Italiæ rex provinciæ istam ducibus

littera statuendum diximus in commentario num. 16.

(b) *Plagarum modus, Judæis prescriptus Deuteronomii cap. xxv, 2 et 3, erat, ne quadragenarium numerum excederent. Illi vero ad cautelam unam de numero detrahebant. Hinc Paulus, II Cor. cap. 11, 24 : A Judæis quinques quadragesas, una minus, accepit.*

(c) *Theodosius Ostrogothorum in Italia rex notissimus est in historia. Ejus ingressum in Italiam affigit Pagius anno 489, mortem anno 526. Arianus*

missis intraverat. In hac ergo obsidione, monasterium, quod sorori seu reliquis virginibus inchoabat fabricari, multa ex parte destruierat, tabulis ac cœnaclis barbarorum ferocitate direptis pariter et eversis. Dumque laborem, quem festinus urgebat, manuque propria et sudore construxerat, everti vi-deret et destrui, geminato cœpit mœrore consumi.

21. Tunc quidam clericus concivis et consanguineus ipsius, captivitatis timore perterritus, et juvenili levitate permotus, diabol'i contra servum Dei addit [Mab. armans] instinctu (a) funiculo per murum sese in nocte submittens, ultiro offertur in crastino sceleratissimis obsidentibus inimicis. Quod ubi Gothi intrinsicus agnoverunt, irruunt in sanctum virum, popularium seditione pariter et Judæorum turba immoderatus perstrepente atque clamante, quod in traditionem civitatis, adversaris personam compatrioticam (b) noctu destinasset antistes. Nihil ergo fidei, nihil probationi, nihilque puræ conscientia reservatur, Judæis præsertim et hereticis id ipsum ab que reverentia et moderatione clamantibus: Extrahatur a domo ecclesie antistes, atque in palatio arctissimæ custodio mancipetur: quatenus sub nocte aut profundo Rhodani mo:gerator, aut certe in castro Ugerensi (c) teneretur detrusus, donec exilio et tribulatione ipsius amplius bechatur adversitas. Domus igitur ecclesie et cubiculum amictitis Arianorum mansionibus constitatur. Unus tamen ex ipsis Gothis qui se in lectulo illius, aliis contradicentibus, collocavit, a Divinitate percussus, alia die mortuus est, ut servi Dei locum nullus de reliquo auderet poluta conscientia violare. Cum ergo ex ultraque ripa drumonem (d) quo illectus fuerat, obsidione hostium, Gothi Dei nutu subrigere non valerent, revocantes sub nocte in palatio sancum virum, personam ipsius texere silentio, ut, utrum viveret, nullus catholicorum posset agnoscere.

22. Dum ergo, diabolo exultante, ista geruntur in gaudio Judæorum, qui in nostros ubique sine ullo respectu perfidiæ probra vocabant; nocte quadam unus ex caterva Judaica de loco ubi in muro vigi-

erat, ut Gothi plerique eo tempore, sed moribus aliquin et regimine commendandus, ac erga catholicos et viros sanctitate illustres satis benignus, si maculas aliquas non contraxisset. Factum hoc exposuimus in commentario § 2, ubi diximus Alaricum a Clodoveo cœsum anno 507, urbem obsideri cœptam anno 508, solutamque obsidionem anno 510.

(a) Id est, diabolo id agente, ut calumniae occasio daretur adversus sanctum.

(b) Id est, popularem suum, in Burgundia natum, opinor: nam ibi natus erat Cæsarius.

(c) *Cas rum Ugerense*, inquit hic Mabillonius, ex Strabone l.b. iv constituti debet inter Nemausum et Taracconem, eo scilicet in loco ubi nunc urbs Bellocaria, vulgo Beaucaire, conspicitur, ex Samson's geographi regii sententia. Joannis Bulaensis in chron. ad ann. 5 Mauritii meminit Ugeri Castri, quod in ripa Rhodani fluminis locat. Longuevalius tom. II, pag. 299, observat inter geographos non convenire de situ illius castri. *Mul i.* ait, existimat urbem esse hodiendum Belloquadram (*Beaucaire*) dictam: Probatibus est insulam esse Rhodani, quæ Gernica LA VERGNE, vocatur. Quia nimirum illud

A landi curam forte suscepérant, ligatam saxo epistolam, quasi inimicos percenteret, adversariis fecit: in qua nomen sectamque designans, ut in loco custodia eorum scalas nocte mitterent, invitavit; dummodo ad vicem impertihi beneficii, nullus Judæorum intrinsicus captivitatem perferret aut præda. Marc vero, amotis aliquantulum a muro inimicis, egredientes quidam extra antennurale, inter parietinas, ut solet, repertam epistolam deportant intro, et publicant cunctis in foro. Mox persona produciunt, convincunt et punitur. Tuin vero saeva Judæorum inhumanitas Deo et hominibus invidiosa tandem aperta luce confunditur. Mox Daniel quoque noster, id est S. Cæsarius, de lacu leonum eductor, et satraparum accusatio publicatur; et impletum est de auctore eorumdem: *Lacum aperuit et effodit eum, et incidit in foceam quam fecit.*

23. In Arelato vero Gothis cum exercitorum immensitate reversis (e), repletur basilice sacrae, repletur etiam domus ecclesie constipatione infilellum (f), eisque in grandi penuria alimenta pariter et vestitum homo Dei impertitur affatim, donec singulos redemptoris munere liberaret, expenso argento quod venerabilis Eonius (g) antecessor suus ecclesie mensæ reliquerat, custodiens illud quod Dominus in arantino (h) paropside tinxit panem, non in argenteo vase, et discipulis præcepit non possidere aurum neque argentum. Opus vero sanctum usque ad divini ministerii dispensationem peragitur: etenim [Mab., et cum] thuribulis, calcibus, patenisque pro cornuandem redemptione datis, sacra templa redemptione venduntur. Videtur etiam quod securum fatus in podiis et cancellis feriantur (i), dum inde columnarum ex argento excutientur ornamenta. Ille vir Dei faciebat, dicens, ne rationabilis homo sanguine Christi redemptus, perditio libertatis statu, pro obnoxiate aut Arianos efficiatur, aut Judæus, aut ex ingenuo servus, aut ex servo ingenuus.

24. Ornavit enim [Mab. addit per hoc] et tutavit, non deformavit ecclesiam; aperire fecit filiis matris viscera, non damnari: hoc saepissime dicens: Ve-

nomen vicinus. Posterior haec sententia ex Valeſio desumpta est, qui in Notitia Galliarum, pag. 601, de Ugerno Castro latius disputat.

(d) *Dromo*, rectius *Dromo*, navim celerem designat, ἀπὸ τοῦ δρόμου, seu cursu.

(e) Nimirum post casos ingenti strage hostes, solutamque obsidionem ope submissi a Theodorico agminis.

(f) Non pauci etiam tum inter Francos ethnici, etiam si rex eorum Clodoveus ad fidem Christianam cum multis esset conversus.

(g) De S. Eonio panca in commentario, plura ad 50 Augusti, ut jam diximus.

(h) In ms. nostro Araantino. At vox haec æque est ignota. Mabillonius vorabulum sic explicare mititur: Derivatum videtur ab ἀπαύει, quod rem fragilem significat, quale est vas sigillatum vel vitreum, sortasse ab auctore hic intel ectum, ut ex sequentibus colligitur.

(i) Haec phrasis perturbata est apud Mabillonium, atque aliud exhibet sententiam, ut reperiet qui intrapque simul conferre voluerit.

lim tamen dicerent darentque mihi rationem aliqui. Domini sacerdotes, sive reliquus cleris, qui nescio quo superfluitatis amore nolunt dare insensibile argentum et aurum de donariis Christi pro mancipiis Christi; velim, inquam, dicerent, si sibimet casualliter ista adversa contingenter, utrum se cuperent insensibilibus liberari donarii; aut forsitan sacramentum computarent, si [Mab. addit his] aliquis de divinis munusculis subveniret. Non credo contrarium esse Deo de ministerio suo redemptionem dari, qui scipsum pro hominis redemptione tradidit (a). Videmus ex hoc aliquos laudare quidem sanctum sancti viri, et tamen nullatenus exemplari. Nonne in vitro sanguis Christi, et in ligno corpus pretiosissimum ejus pependit pro nobis et fuis? Nos tamen credimus et confidimus in Domino Deo per misericordiam et fidem seu orationem beati Cæsarii, quia sic in diebus suis ab hostibus Arelatensis obessa est civitas, ut nec captivitati meruerit, nec prædae succumbere. Sic deinde a Visigothis ad Ostrogothorum (b) devoluta est regnum. Sic hodieque in Christi nomine glorioissimi regis Childeberti (c) subditur ditioni, ut, sicut legimus, transierunt de gente in gentem et de regno ad populum alterum, et non permisit Deus sub illo homine necere Arelatensis suis.

23. Inter ista igitur monasterium præcipuum, quod sorori sue parare cooperat, instar prioris normæ, et singularitate claustræ rededicavit. Ipse vero (siquidem nihil obviat mysterio quod congruit Christiano), quasi recentior temporis nostri Noe, C propter turbines et procellas, sodalibus vel sororibus in latere ecclesie monasterii fabricat arcam, evocataque e Massiliensi monasterio (d) venerabilem germanam suam Cæsariam, quam inibi ideo direxerat ut disceret quod doceret, et prius esset discipula quam magistra, et in præparatis habitaculis cum duabus aut tribus interim sodalibus intremit. Convenient inibi virginum multitudines catervatim facultibus quoque et parentibus renuntiantes, respondunt mortalium flores fallaces pariter et caducos. Cæsarius patris, Cæsaria matris expetunt gremium, quatenus cum eodem accensis lampadibus caelestis

(a) Ex hisce sancti verbis abunde patet non desuisse qui charitate hanc ejus reprehenderent. Defendere quoque se poterat Cæsarius exemplo S. Augustini et S. Ambrosii, quos in hoc facto erat imitatus. Audi ipsum S. Ambrosium, lib. II de Officiis, cap. 28: « Hoc maximum, inquit, incentivum misericordiae, ut compatiamus alienis calamitatibus, necessitates aliorum, quantum possumus, juvemus; et plus interdum quam possumus. Melius est enim pro misericordia causas præstare, vel invidiæ perpeti, quam prætendere inc'ementiam; ut nos aliquando in inviam incidimus, quod confregerimus vasa mystica, ut captivos redimeremus, quod Arianis displicere potuerat; nec tam factum displiceret, quam ut esset quod in nobis reprehenderetur. Quis autem est tam durus, immutis, ferreus, cui displicat quod homo redimitur a morte, semina ab impunitatibus barbarorum, quæ graviores morte sunt; adolescentula, vel pauperi, vel infantes ab idolorum contagiosis, quibus mortis metu inquinabantur? » Idem plane dicere po-

regni januam præstolentur, et competenter ingressæ, Christi perpetuis mereantur amplexibus iubenerere: ita retruse, ut usque in diem transitus earum nulli licet foris januam egredi de monasterio.

26. Pro ista denique causa proque hoc studio procul dubio contra servum Christi diabolus, ut leo rabidus intumescens, iterum accusatione confecta extrahi ab Arelate antistitem fecit, et in Italiam sub custodia, Ravennamque perduci: ut impleretur in eo, Sicut probatur aurum et argentum in fornace, ita corda electorum apud Deum. Adiit ergo palatum, regem quoque Theodericum Christo duce salutatus aggreditur. Ut vero rex Dei hominem intrepidum venerandumque conspexit, ad salutandum reverenter assurgit, ac deposito ornatu de capite clementer resulavit, primum interrogans de labore ipsius atque itineris, dehinc de Gothis suis, ac de Arelatensibus affectuose requires. Egresso igitur viro sancto [addit Mab. pontifice] a conspectu regis, suos alloquitur rex, dicens: Non parcat illis Deus qui hujus innocentia virum atque sanctitatis frustra fecerunt itinere tam longo vexari. Qualis sit ille, hinc probatur, quia ingresso eo ad salutandum me totus contremui. Video, inquit, angelicum vultum, video apostolicum virum; nefas arbitror mali quippiam de tam venerando viri censere. Posthæc receptio in diversorio mittit munera loco, prænusculo argenteum discum, cuius pensa (e) ad seraginta libras circiter jungebatur, adjectis solidis trecentis, rogante pariter et dicente: Accipe, sancto episcopo, rogat filius vester rex, ut vasculum istud munera loco dignanter beatitudo vestra percipiat et in usum pro memoria sui habeat.

27. Ille vero, qui in usum mensæ sue argentum nunquam habuit absque cochlearia [cochlearibus], die tertia per ministros suos appretiatum dis um facit publice venundari, ejusque pretio captivorum coepit plurimos liberare. Mox, inquit, regi nuntiaverunt famuli sui: Ecce vidimus in proposito venalium dominicum munus venale, cuius pretio S. Cæsarius multitudines liberat captivorum. Etenim tanta enormitas pauperum in med. tatu (f) ipsius erat et domus atrio constipata, ut vix ad salutandum eum pro densitate suggerentium miserorum possit accedi.

terat Cæsarius.

(b) Theodoricus Ostrogothorum rex urbem obsidione liberatam eodem tempore sibi assevit, ut patet ex tributo per ipsum Arelatensibus remisso. Adi commentariu[m], num. 17.

(c) Childebertio obtigit civitas Arelatensis anno 536, cum Vitiges Ostrogothorum rex Francorum, filii et heredes Clodovei, ditionem illam inter se partiti sunt. Plura de his Cointius ad annum 536, num. 1 et seqq.

(d) In Parthenone, ait Mabillonius, a Joanne Cassiano sanctimonialibus erector in agro Massiliæ sub-urbanus ad Yvelinum annem, unde nomen in cœnobio, quod prius everum est, reditus S. Paulæ Parthenoni urbanu[m] attributis.

(e) Pensa pro pondere, opinor, hic sumitur, licet alia quoque significet apud scriptores mediæ ævi.

(f) Vox obscura est, at sensus ex sequentibus colligitur.

Nam et per plateas innumeras catervas infelium vidimus cursitantes, eunes scilicet ac redeentes ad virum. Quod ubi factum hujusmodi comperit Theodericus, tanta laude et admiratione præstulit, ut observantes ejus palatio senatores ac proceres certatim omnes oblationis suæ mercedem per beati viri dexteram cuperent dispensari, divinitus semet proclamantes esse respectos, quod tamē pontificem fuissent digni conspicere, qui temporibus illis, dictis et factis, verus apostolorum successor et apostolicus appareret. Et quia nihil velocius fama percurrit, opere sanctissimo crebrente; statim sancti viri sancta pervalet Romam opinio, cœpitque inīli a senatu et proceribus, a papa quoque et clericis, simulque et popularibus tanto charitatis desiderari fervore, ut ante singulorum cordis inharreret amplexu, quam corporalibus oculis videretur. Interea omnes captivos ultra Durentiam (a), maximeque Arausici (b) oppidi, qui [lege quid, etc.] ex toto fucrat captivitati contraditus, cuius etiam partem Arelatum (c) liberaverat redimento, mox inventos in Italia redemit, ut potuit. Et ut eis libertas plenior redderetur, imposuit cum sumpto [pro sumptu] jumentis et plaustris in via, suorumque solatio et ordinatione fecit ad propria revocare.

28. Inter haec in predicta Ravenna civitate quædam vidua habebat filium adolescentem præfectum officiis militanter, qui indigentiam genitricis emolumentis ac propriis stipendiis sustentabat. Hic puer, subita infirmitate faciente, jacebat exanimis. Cui cum humanæ curationis spes omnis et consolatio defecisset, mox mater ejus, relieto et amisso filio, ad virum Dei festina percurrit; et prostrato corpore oculisque rigantibus, dans insuper ululatus, sive solummodo viente, beati viri genua complexa clamavit, dicens: Credo quia miseratio divina ideo hoc te, sancte [addit Mab. Dei], deduxit ut filium redderes matri. Flebiliter deprecanti mulieri paululum recusavit; et tamen durum credens, si tales non audiret lacrymas, solita miseratione commotus, volens scilicet sic debitum impendere charitatis affectum, et sic in Dei nomine virtutem exercere, ut in omnibus refugeret vanitatem, ad tugurium ejus occulte latenterque pervenit. Fusa itaque prece more solito prostratus, ubi divinam virtutem vocationis sue per Spiritum sanctum adesse sensit, abcessit. Notario vero suo illo tempore, nunc venerabili presbytero Messiano, relieto præcepit ut cum adolescens ad se revertatur, sibi protinus nuntiaret. Qui cum ante decumbentis lectulum excubaret, secundum hora completa, puer de mortis est tenebris revocatus, et mox reseratis orbibus oculorum matrem alloquitur, dicens: Vade, mater, ad servum Dei se-

(a) Druentia, Gallis *la Durance*, oritur ex monte Genebro, uno ex Alpibus Cottis in Brigantino tractu Delphinatus, deindeque per Provinciam lapsus, Rhodano excipitur una leuca infra Avenionem.

(b) Arausio vulgo *Orange*, oppidum est Provincia trans Druen jam. Illud a Gothis, post eas s' apud Arelatum Francos et Burgundiones, Druentiam transgressis, caput fuisse, hinc satis colligitur.

(c) Mabillonius habet Arelato.

stinauter et propera, cujus orationibus tibi vitaque sum redditus, et age gratias quod meritis virtutibusque suis Deus dedit effectum. Illa perniciter advolans accorrit, gratias non tantum verbis quantum lacrymis et vocibus gaudiisque persolvens, postulansque ut quem Deus per illum isti luci reddiderat, ad Gallias rediens de suo non patreteretur discedere simulatu. Sed beatus ille vir altioris ingenii respondit, eam illi potius debere referre gratias, cuius virtus et pietas omnibus merentibus et clamantibus adesse consuevit. Injus igitur miraculi magnitudo non solum civitatem illam, sed provinciam cunctam fidelium devotionibus ac nuntiis peragravit.

29. Medicus etiam d'aconus Elpidius, regis potestate ac sedulo famulatu intimus, diabolica infestatione non solum reliquis diversis insidiis fatigatus, sed et saxorum quoque imbre in domo sua crebris appetitus, sanctum Dei exorat ut a vexatione ipsa ejus meretur orationibus liberari. Cujus domum sanctificatus ingrediens, benedictæ aquæ infusionem respersit, atque ita consuete vexationis discriminibus liberavit, ut ultra ibi nihil tale contigerit.

#### CAPUT IV.

*Romam profectus varia obtinet a pontifice; deinde domum regressus, variis virtutibus et miraculis fulget.*

30. Posthac Romanum veniens, beato Symmacho (d) tunc papa, ac deinde senatoribus et senatricibus præsentatur. Omnes Deo gratias et regi reulerunt quod meruissent corporeis oculis intueri quem jam dudum oculis cordis aspicerant. Igitur virum apostolicum non jam fama vulgante, sed corporali præsentia comprobantes, certatim diligere ac venerari coeperrunt. Pro qua re etiam papa Symmachus taata meritorum ejus dignitate permutus, non solum verisime eum metropolitanæ honore suscepit, sed et concessu specialiter pallii decoravit privilegio. Diaconos ipsius ad Romanæ instar Ecclesie dalmatica fecit habitu præminere.

31. Dehinc ad propria reversus, Arelatensem ingreditur civitatem, psalendo suscipitur, secumque expedita redemptione octo millia solidorum (e), qui exsiliandus ierat, ab Italia desert. Etenim die qua civitatem ingressus est, ecclesiam ad vesperam benedictionem datus intravit: et ecce una ex feminis tremore correpta, cum spumis ejulans, et proclamans pavefactis [apud Mab. additur in ecclesia] cunctis, erupit: quæ apprehensa hinc atque inde manibus, beato viro ante altare illico præsentatur, exorantibus cunctis ut depulsa peste redintegrari mulierem ficeret sospitati. Tunc suo ille more pro eadem in oratione

(d) Symmachus pontificatum tenuit ab anno 498 usque ad 514, quo obiit xviii calendas Augosti, ut ibidem habet Pagius num. 1. Gestæ autem Cœsarii cum Symmacho contigerunt anno 513, quæ latius exposuimus in commentario § 3. -

(e) Superflua ex elemosynis acceptis, opinor, ut ea Arelate impenderet remondis captivis, aut aliis operibus plus.

prosternitur, et imponens capiti manum, omnes sensus ac vultum tactu olei sacri perunxit. Quo facto, nequaquam deinceps repetit mulierem depulsa in nomine Christi calamitas.

32. Interea habebat præcipuum inter reliquas sollicitudinem captivorum; tantusque in hac administratione fuit tamque præclarus, ut nullius hoc possit expiere relatio. Nam quodam die, dum decesset sanctis manibus auri vel argenti species, quod daretur egenis, interpellatus a paupere, ait: Quid tibi faciam, misericordus meus? quod habeo hoc do tibi. Ingrediens ergo celam suam, casulamque quam processoriam (a) halebat, albamque (b) paschalem exhibens, dedit ei, dicens: Vade, vende cuicunque clero, et pretio ipsius redime captivum tuum. Non solum enim qui eum expellerunt captivitatis sunt vinculis absoluti, sed ipse quoque pro redimendis captivis Carcassonam (c) profectus est civitatem. Nam et multis vicibus per loca diversa abbates, diacones et clericos pro redemptione miserorum direxit.

33. Tot autem divinæ gratiæ virtutes solus habere promeruit, quot vix in plurimis Deo servientibus floruerunt. Ipse tamen sic in se unamquam personam semper excoluit, tanquam si ipsam salam prorsus haberet: tantiū ejus præcedentia pulcherrima ac jucundissima volebatur, quandiu a sequentibus vinceretur. Quis enim ejus patientiam, quis puritatem, quis charitatem, quis fervorem spiritus, quis discretionem, quis benignitatem, quis zelum sanctum, quis iugem meditationem die ac nocte in lege Domini poterit explicare? assertor fidei, forma sacerdotum, ornatus ecclesiarum, prædicator gratiæ, extinctior Jurgii, seminarium charitatis, norma discipula, morum ponderator, libra consilii, defensio pupillorum, captivorum redemptio. Nunquam de ore illius detractio, nunquam mendacium, nunquam maledictum contra qualemcumque personam processit. Et non solum non detrahit cuiquam, sed nec detrahentem patienter audavit.

(a) Id est, quantum conjicio, qui in processionibus seu supplicantium agmine volebantur.

(b) *Planetam albam* explicat Mabillonius. Malum intelligere vestem lineam talarem, que *alba* passim dicitur, quaque sacerdotes induuntur missam celebratur sub casu' seu planeta. Paschalem vocat, quia optima erat, et festivitati paschali deputata.

(c) *Carcasso*, quæ *Carcassona* frequenter nominatur, Gallis *Carcassone*, urbs est in Occitania inferiori ad Atacem fluvium, quæ satis nota est, et intervallo exiguo ab urbe Arelatensi dissipata. Hinc eximium paneti studium ad redimendos captivos luculenter incepit.

(d) Eucherius scilicet junior, inquit Mabillonius: nam duos hujus nominis sedisse in cathedra Lugdunensi, supra in actis S. Consortiæ demonstratum est. Verum de Eucherio II, qui Cæsario fuisse cœntemporaneus, non levis est controversia inter studiosos, ut videre est in nova Galia Christiana tom. IV, col. 20 et sequentibus, ubi præcipua triusque partis argumenta recensentur. Ipsam item omnino dirimere non est hujus loci, cum id fieri debeat quando acta S. Eucherii venient de cuncta. Attamen facile ostendam, ex hoc loco imbellè deponi argumentum præsecundo Eucherio. Nam imprimis

A 34. Si quis suorum juravit subito, aut forsitan maledixit, prout persona fuit, ita in eo salubriter vindicavit. Illius tamen ista fuit pro maledictione benedictio, si contra aliquem aliquando motus est: Deleat Deus peccatum tuum, auferat Deus peccata tua, castiget Dominus delictum tuum, ut illuc non serveatur tibi; corrigat hic Dominus errorum tuum. Ad [ad omittit Mab.] interiorum suum prodebat exterior. Nam vultu semper placido et angelico, ita ut secundum Scripturam, corde lætante vultus floreret. Sic [Mab., sicut] nunquam in risu justo remissior, ita nunquam in orroris nimietate depresso, nisi forte quando pro alienis peccatis lugebat. Nunquam aliquem odio habuit, et non solum pro amicis, sed etiam pro inimicis toto affectu cordis orabat. Nec docuit verbi quod non adimplerat exemplis. Nulla cum hora diei sine divini eloquii meditatione transibat, sed nec dormientem preterebat; nam frequenter et dormire visus est et meditari. Et cum a meditatione psalmorum aut predicatione cessare videretur, lector aut notarius ante eum legere non desistebat: ita ut recte et veraciter diceret: *Meditatio cordis mei in conspectu tuo semper*.

35. Quodam igitur tempore dum iter ageret circa Alpina loca, vir venerabilis sanctus Eucherius (d) episcopus cum ipso erat. Factum est autem ut in media strata (e), infelix et infirma mulier occurret manibus et pedibus contractis, et per terram reptans. Quam cum fuisse intuitus, interrogavit ipsum sanctum Eucherium quid esset hoc quod sic per terram se traheret. Ille mulierem interrogavit. Ipsa respondit, jam annis multis paralyticam se, et omnibus membris esse contractam. Tunc beatus Cæsarius dixit sancto Eucherio: Descende et signa eam. Ille quasi trepidare et excusare coepit: omnino ille non desistere nisi faceret. Descendit itaque et signavit eam et dixit: Ecce feci quod jussisti. Cui rursus ait: Mitte manum tuam, et apprehendere manum illius, et erige eam. Ille respondit: Faciam alius quidquid tu Eucherio jusseris, hanc vero rem aggredi

ne in ms. nostro, nec in editione Mabillonii Eucherius dicitur episcopus Lugdunensis, sed epis opus tantum, ita ut vox *Lugdunensis* videatur adducta a Surio, qui eo modo rem magis explicare voluit. Ex Surio irrepsit vox eadem in editione Vincenti Barralis, qui Surium in multis secutus est. Jam vero non difficulter ostendi potest cuius civitatis antisites fuerit Eucherius. In laudata *Gallia Christiana* tom. I, col. 798, proferuntur ex vetustissimo Conciliorum codice ms. nomina quorundam episcoporum, qui subscripserunt concilio Arelatensi IV, additis urbium nominibus; quæ in conciliis editis desiderabantur. Inter hos antisites legitur: *Eucherius in Christi nomine Aveniacæ*, id est, Avenionis Ecclesiæ episcopus. Hinc infero, Eucherium Avenionensem esse qui quatuor conciliis per S. Cæsarium, ut narravi us, intra paucos annos habitis, nempe Arelatensi IV, Carpontoractensi, Arausicanus II, et Valensi subscriptus legitur *Eucherius*, sine urbis nomine. Hinc ulterius deduco non alium Eucherium hoc loco suisce S. Cæsarii comitem, quam laudatum Avenionensem, cum id locorum propinquitas omnino suadeat, et argumenta pro Eucherio Lugdunensi II allata, nullius sint inconveni, ut ostendit poterit suo loco.

(e) *Strata* pro via sœpe legitur. Digitized by Google

non præsumiam. Sed istud fac tu, cui dedit Deus et animas et corpora sanare languentium. Respondit ei S. Cæsarius : Interim tu fac quod dico. Cumque ille fortiter reniteretur, et humiliter ac lacrymabiliter excusaret, diutiusque contuleret, dixit ad eum : In ignem tu propter obdientiam ingressurus eras, qui nec propter misericordiam es paratus facere quod charitatis jubet ? mitte ergo manum tuam in nomine Domini et erige eam. Tunc jussis obediens, mulierem portrecta manu levavit ; pedibus suis atque omnibus membris recuperatis, hospitolum suum incolumis ambulavit.

36. Nam quantis virtutibus emicuerit, quis enarrare valeat ? factum est ut in agro monasterii sui suburbano apri frequentarentur. Egrediebantur comites civitatis vel reliqui militantes, et non permettebant homines in domibus habitare vel laborare, sed nimia eos cæde mactabant, quare eos prohiberent. Illi vero diutius jam non ferentes injurias et inquietudines, venerunt et interpellaverunt ipsum dominum, proclamantes et dicentes : Fac de nobis quod jubes ; nam nec servire vobis, nec ibi stare possumus. Sollicite interrogat quæ essent quæreæ eorum. Qui responderunt : Propter apes veniunt comites et Gothi et diversi venatores, et interficiunt nos. At ille publica voce, e'evalis oculis et manibus, aspiciens in cœlum dixit : Domine Iesu Christe, ne in loco ultra apri accessum habeant. Ex eadem hora usque in præsentem diem nunquam ibi nu rierunt (a), sicut consueverant, nec comparuit quod venari posset. Merito imperavit beatissimus, qui a se repulit omne vitium. Potuit ille impetrare a Deo, cuius præceptum nunquam præterivit.

37. Evenit etiam ut illustrissimi viri Parthenii patricii puer, qui prætatus servis catenis a domino suo præcipiis habebatur, per quamdam nequissimam tentationem saepius in terram damato sensu corrutus, et dum revera hostis ipsius vexatio magis animi quam corporis infirmitas videretur, oleo beatissimi viri benedictione sacrato perunctus est. Quo facto, ita ab eo tentatio maligna [Mab., maligni] discessit, ut quemcunque cura terreni medici per servum suum Christus reddiderat sanitati, domi etiam sue dominus ipse præponeret pro exemplo terroris. Et quod sub admiratione magis potest esse horridum, ad declarandum meritum viri sanctissimi, nomenabile factum ejus nefas est silentio præterire.

38. Dum sanctus igitur diœceses suas circumviens, in villam quæ Launico dicitur, a dominis propriis fuisse exceptus, in cella in qua lectum habuit, post discessum illius in stratum ipsius pastifer quidam Anatolius nomine medicus, pro tali crimeni valle condolendus, scorum expetiit meretricis ; ubi mox ab inventore suo diabolo publica vexatione corruptus, in conspectu hominum est elitus in terram ; et publica voce, pro qua præsumptione corruptus fuerat,

(a) Mabillonius legit, *nec trucrunt* ; atque ita notat : Sic legendum videtur, non *nuttrierunt*, ut aliis : *truo olim dictum pro destruo*, quod apis optime convenit. Præp'acit tamen lectio ms. nostri, in quo

A dum servi Dei virtutem confiteretur, sceleris sui publicavit admissionem.

39. Scimus etiam multas per intercessionem viri [Mab., servi] Dei Dominum fecisse virtutes, quas longum est per ordinem prosequi. Nam cum unus e nostris, qui haec scripsimus, pro suffragio suo benedictionis ab ipso consecratum oleum postulasset, ampullam plenam ab ipso acceptam diligenter ad dominum referens, tanquam maximas reliquias studuit conservare. Et dum post aliquod tempus tertianæ febris urgeretur ardor bus, ampullam in qua erat oleum, maxima veneratione grandique præsidio ad caput suum petiti debere suspendi. Quæcumq; suis mundissimo linteo involuta, ut credimus, negligenter faciente famulorum, contracta est. Sed ita intra ipsam stetit oleum, ut nullus liquor in terra vel in linteo descenderebat. Quo viso, dum in vase alio cum summa velocitate mutaretur, cum perevacuata fuisse, statim se ampulla contracta dissolvit, et ab ipso qui haec veraciter mémorat, adjuvante Domino, febris sine ulla dilatatione discessit.